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Porozumienie Branżowe na Rzecz Efektywności 
Energetycznej (POBE) opracowało kolejną analizę 
kosztów ogrzewania budynków jednorodzinnych 
w Polsce i przygotowania w nich ciepłej wody 
użytkowej – w II kwartale 2023 r., aktualizując 
tzw. kalkulator kosztów ogrzewania. Kalkulator 
POBE pozwala porównać koszty eksploatacji 
różnych źródeł ciepła i systemów grzewczych, 
a podstawą dokonywanej co kwartał aktualizacji 
są zmieniające się ceny paliw i energii dla gospo-
darstw domowych.

różne źródła ciepła i systemy grzewcze
Na potrzeby analizy POBE są zestawiane koszty 
wytworzenia ciepła dla typowego domu jedno-
rodzinnego przy wykorzystaniu różnych urzą-
dzeń i systemów grzewczych, w tym:
• kotłów: elektrycznego, gazowego, olejowego, 
węglowego, na kawałki drewna i granulat drzew-
ny (pellet), 
• pomp ciepła typu powietrze-woda oraz solan-
ka-woda, 
• instalacji grzejnikowej (temp. na zasilaniu 55oC) 
oraz płaszczyznowego ogrzewania podłogowe-
go (temp. na zasilaniu 35oC).
Dodatkowo w zestawieniach kosztów brany jest 

pod uwagę ewentualny montaż mikroinstalacji 
fotowoltaicznej, np. o mocy 5 kwp w budynkach 
o większych potrzebach energetycznych lub  
3 kwp w budynkach zużywających mniej energii, 
która współpracuje z pompą ciepła. 
Jak pokazują wyniki bieżącej analizy, montaż in-
stalacji fotowoltaicznej, nawet o tak niewielkiej 
mocy, pozwala istotnie zredukować – o około 
połowę – koszty eksploatacji pompy ciepła, spra-
wiając, że jest ona zdecydowanie tańsza w użyt-
kowaniu niż kocioł na paliwa kopalne (gazowy, 
węglowy czy olejowy) lub biomasę drzewną.
Skala oszczędności wynikających z eksploatacji 
pompy ciepła w układzie z fotowoltaiką zależy 
oczywiście od rodzaju kotła, z którym porównu-
jemy pompę ciepła, typu pompy ciepła, spraw-
ności źródła ciepła oraz temperatury zasilania 
(instalacji odbiorczej), ale także – od standardu 
energetycznego budynku. 
Szczegółowe zestawienia kosztów, dla przykła-
dowego budynku jednorodzinnego o powierzch-
ni ogrzewanej 150 m2, zamieszkiwanego przez 
4 osoby (typowa wielkość zapotrzebowania na 
ciepłą wodę użytkową), ilustrują przedstawione 
wykresy (rys. 1, 2 i 3). 
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